Дело № 1-268-17 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 августа 2017 года

Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Лядовой О.С., 

при секретаре Лисиной С.А., 

с участием государственного обвинителя Плотниковой С.А., 

потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитника Огневой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО16, ..., ранее судимого:

16 сентября 2008 года мировым судьей судебного участка № 20 Ленинского района г. Перми по ч.1 ст.158 УК РФ ( 2 преступления) к 1 году 8 месяцам лишения свободы, освободившегося 07.07.2009года условно-досрочно на 8 месяцев 14 дней

17 ноября 2009 года Свердловским райсудом г. Перми по п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в силу ст.70 УК РФ к 3 годам лишения свободы

25.05.2010года мировым судьей судебного участка №35 Свердловского района г. Перми по ч.1 ст.158 УК РФ в силу ч.5 ст.69 УК РФ ( с учетом постановления Соликамского городского суда от 23.12.2016г) к 3 годам лишения свободы, освободившегося 27 июня 2011 года условно-досрочно на 1 год 7 месяцев 26 дней

1 ноября 2011 года Свердловским райсудом г. Перми по ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ в силу ст.70 УК РФ ( с учетом постановления Соликамского городского суда от 23.12.2016г) к 1 году 10 месяцам лишения свободы. Освободившегося 25 сентября 2012 года с заменой неотбытого наказания на исправительные работы. Постановлением от 7 марта 2013 года исправительные работы заменены на лишение свободы сроком на 2 месяца 28 дней.

18 июня 2013 года Свердловским райсудом г. Перми по ч.1 ст.158,п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в силу ст.70 УК РФ ( с учетом постановления Соликамского городского суда от 23.12.2016г) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы

7 августа 2013 года мировым судьей судебного участка №21 Ленинского района г. Перми по ч.1 ст.158 УК РФ( с учетом постановления Соликамского городского суда от 23.12.2016г) в силу ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам 5 месяцам лишения свободы

30 сентября 2013 года мировым судьей судебного участка № 5 Дзержинского района г. Перми по ч.1 ст.158 УК РФ( с учетом постановления Соликамского городского суда от 23.12.2016г) в силу ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы

16 октября 2013 года мировым судьей судебного участка №24 Мотовилихинского района г. Перми по ч.1 ст.158 УК РФ ( с учетом постановления Соликамского городского суда от 23.12.2016г) в силу ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам лишения свободы, освободившегося 24 марта 2017 года по отбытии срока

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, четырех преступлений предусмотренных п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ

у с т а н о в и л :

Дата около 03.05 часов ФИО16, находясь у автостоянки, расположенной по адресу: Адрес, увидел стоящий на автостоянке автомобиль «...» государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащий ООО ...», нуждаясь в денежных средствах, решил тайно похитить имуществ. Воспользовавшись тем, что охранник ФИО4 находится в будке охраны и за его действиями никто не наблюдает, подошел к автомобилю «...» государственный регистрационный знак ... регион, при помощи отвертки, разбил окно автомобиля и залез в его салон. Затем продолжая осуществлять свой преступный умысел, осмотрев салон автомобиля, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО ...», а именно: дрель аккумуляторную «Макита», стоимостью 12694, 91 рубль, монитор «ЭверФокус-220/Р» (тестовый), стоимостью 11355, 93 рубля, видеорегистратор «Стилз МФУ 640» в количестве 2 штук, общей стоимостью 16657, 97 рублей, воздуходувку «Макита 1103», стоимостью 6127, 12 рублей, карту памяти «МикроСДХС» 32 ГБ, стоимостью 1107, 75 рублей. После этого, ФИО16 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО ...» материальный ущерб на общую сумму 47943, 68 рублей. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Дата ночью, ФИО16, находясь у дачного дома, расположенного по адресу: Адрес, предполагая, что в доме может находиться имущество, представляющее материальную ценность, нуждаясь в денежных средствах, решил тайно похитить чужое имущество. Реализуя свой преступный умысел, ФИО16 воспользовавшись тем, что на улице ночь и безлюдно, за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор, подошел к дому и с помощью принесенного с собой гвоздодера, сорвал с двери навесной замок, открыл дверь, зашел в дом, незаконно проникнув в него. Осмотрев помещение дома, ФИО16 тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО5: электропилу «Штиль», стоимостью 2400 рублей, дрель, стоимостью 500 рублей, болгарку «Бош», стоимостью 2500 рублей, сумку текстильную, 

набор для врезания замков, стоимостью 500 рублей, кабель в полиэтиленовом пакете, стоимостью 400 рублей, деньги в сумме 2000 рублей, бутылку водки, пакет вермишели быстрого приготовления, упаковку с майонезом. После этого, ФИО16 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив потерпевшему ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 8300 рублей. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Дата ночью, ФИО16, находясь у бара «...», расположенного по адресу: Адрес, принадлежащего ИП «ФИО14», нуждаясь в денежных средствах, предполагая, что в помещении бара может находиться имущество, представляющее материальную ценность, решил совершить кражу. Реализуя свой преступный умысел, ФИО16, убедившись, что поблизости людей нет, и за его действиями никто не наблюдает, взял с рядом расположенной мусорки деревянную раму, подставил ее под окно здания, затем разбил стекло окна и залез в окно, тем самым незаконно проник в помещение. Затем, ФИО16 продолжая осуществлять свои преступные намерения, вставил принесенную с собой отвертку и найденную в помещении металлическую палку между косяком и дверью, и стал с силой давить на них, таким образом, выломал дверь в помещение бара, незаконно проник в него. После этого, ФИО16 осмотрел помещение бара и тайно похитил имущество, принадлежащее ИП «ФИО14.»: шуруповерт «Хитачи» в комплекте с двумя батарейками, зарядным устройством и фонариком в чемодане, общей стоимостью 8990 рублей, набор сверл по металлу, стоимостью 767 рублей, 10 пакетов фисташек «Жико», стоимостью 70 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 700 рублей;10 пакетов фисташек «Жико», стоимостью 140 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 1400 рублей; цифровой ТВ ресивер ВВК, стоимостью1320 рублей, денежные средства в сумме 700 рублей, а также из сумки, принадлежащей ФИО6, находящейся в барной стойке, похитил деньги в сумме 5000 рублей одной купюрой, принадлежащие ФИО6. После этого, ФИО16 сложил похищенные вещи в принесенную с собой сумку и с места преступления скрылся, причинив потерпевшему ИП «ФИО14.» значительный материальный ущерб на общую сумму 13 877 рублей, потерпевшему ФИО6 материальный ущерб на сумму 5000 рублей. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

В ночное время в период с Дата до Дата, ФИО16, находясь у здания лаборатории ..., Адрес, нуждаясь в денежных средствах, решил похитить из помещения лаборатории имущество. Реализуя свой преступный умысел, ФИО16, пользуясь тем, что на дворе ночь, безлюдно, и за его действиями никто не наблюдает, подошел к окну лаборатории и при помощи отвертки открыл створку окна, залез в помещение лаборатории, незаконно проник в него. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО16 осмотрел помещение лаборатории и тайно похитил принадлежащий ФИО7 ноутбук «ДНС», стоимостью 5000 рублей. После этого, ФИО16 с похищенным ноутбуком с места преступления скрылся, причинив потерпевшему ФИО7 материальный ущерб на сумму 5000 рублей. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

В период с Дата до Дата в ночное время, ФИО16, находясь у здания производственного цеха ООО «...», расположенного по Адрес, нуждаясь в денежных средствах, решил похитить из помещения производственного цеха имущество, представляющее материальную ценность. Реализуя свой преступный умысел, ФИО16, пользуясь тем, что на улице ночь, безлюдно, и за его действиями никто не наблюдает, подошел к окну производственного цеха, разобрал кладку кирпичей, выдернул решетку, разбил стекло окна и через окно залез в помещение производственного цеха, незаконно проникнув в него. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО16 осмотрел помещение цеха и тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «...»: шлифмашину УШМ «Макита» 955 ЭйчЭн (850Вт, 125мм) – 2 шт., согласно накладной № от Дата., стоимостью 3978, 87 рублей за одну штуку, всего на сумму 7957, 73 рублей;

шлифмашину УШМ «Макита» 9069 (2000Вт, 230мм) – 1 шт., согласно товарной накладной № от Дата., стоимостью 5033, 90 рублей; шлифмашину УШМ ДВТ (ВС 24-230Т) – 1 шт., стоимостью 5000 рублей; кабель КГхл 4х2,5 – 50м, согласно накладной № 747 от 22.08.2016г., стоимостью 50, 51 рублей за 1 метр, всего на сумму 2525, 42 рублей; кабель КГхл 5х2,5 – 100м, согласно накладной № 283 от 27.03.2017г., стоимостью 71, 19 рублей за 1 метр, всего на сумму 7118, 64 рублей; кабель КГхл 2х1,5 – 100м, согласно накладной № 641 от 18.07.2016г., стоимостью 27, 54 рублей за 1 метр, всего на сумму 2754, 24 рублей; кабель КГхл 2х1,5 – 150м, согласно накладной № от Дата., стоимостью 26, 55 рублей за 1 метр, всего на сумму 3983, 05 рублей; кабель КГхл 1х16 – 30м, согласно накладной № от Дата., стоимостью 82, 40 рублей за 1 метр, всего на сумму 2472, 03 рублей; вилку В16-001 з/к – 5шт, согласно накладной № от Дата., стоимостью 46,61 рублей за одну штуку, всего на сумму 233, 05 рублей; розетку 3ОП Универсал – 3шт., согласно накладной № от Дата., стоимостью за 1 штуку 114, 41 рублей, всего на сумму 343, 22 рублей; розетку 3ОП Универсал – 2шт., согласно накладной № от Дата., стоимостью за 1штуку 114, 41 рублей, всего на сумму 228, 81 рублей; вилку В16-001 з/к – 2шт., согласно накладной № от Дата., стоимостью 46, 61 рублей, всего на сумму 93, 22 рублей; металлические прутья, всего на общую сумму 37743, 31 рубля, а также похитил игральный чемодан для игры в «Покер», принадлежащий ФИО8., стоимостью 1500 рублей. После этого, ФИО16 за несколько раз вынес похищенное имущество на улицу и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «...» материальный ущерб на общую сумму 37743, 31 рублей, потерпевшему ФИО8 материальный ущерб на сумму 1500 рублей. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с Дата до Дата ночью, ФИО16, находясь у здания производственного цеха ООО «...», расположенного по адресу: Адрес, нуждаясь в денежных средствах, решил похитить из помещения чужое имущество. Реализуя свой преступный умысел, ФИО16, пользуясь тем, что на улице ночь и безлюдно, и за его действиями никто не наблюдает, подошел к зданию производственного цеха, залез по производственным трубам и кабелю к окну и разбил его. Затем через окно залез в помещение производственного цеха, незаконно проникнув в него. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО16 тайно похитил из помещения производственного цеха бухту кабеля ВВГ нг 4x4 – 20 метров, стоимостью 119,34 рублей, всего на сумму 2386, 90 рублей, принадлежащую ООО «...». После этого, ФИО16, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «...» материальный ущерб на сумму 2386, 90 рублей. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с Дата до Дата ночью, ФИО16, находясь у детского клуба «...» ..., расположенного по адресу: Адрес, увидел, что окно в помещении детского клуба находится в положении «проветривания», нуждаясь в денежных средствах, решил совершить кражу. Реализуя свой преступный умысел, ФИО16, убедившись, что поблизости людей нет, и за его действиями никто не наблюдает, подошел к окну детского клуба и при помощи принесенной с собой отвертки, открыл створку окна и через нее залез в помещение детского клуба, незаконно проник в него. Продолжая свои преступные действия, ФИО16, осмотрев помещение, тайно похитил принадлежащий ФИО9 ноутбук «Асус», стоимостью 1000 рублей, а также имущество, принадлежащее ФИО10.: бутылку шампанского «Российское», бутылку водки, шоколадку, плавленый сыр, коробку конфет, полиэтиленовый пакет. После этого, ФИО16 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ФИО9 материальный ущерб на сумму 1000 рублей. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

В ночь на Дата., ФИО16, находясь у мастерской ООО «...», расположенной по адресу: Адрес, нуждаясь в денежных средствах, решил похитить из помещения мастерской чужое имущество. Реализуя свой преступный умысел, ФИО16, пользуясь тем, что на улице ночь и безлюдно, за его действиями никто не наблюдает, подошел к зданию мастерской, по трубам залез на крышу пристроя, и при помощи принесенной с собой отвертки, открыл окно мастерской. Затем через него залез в помещение мастерской, незаконно проникнув в него. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО16 осмотрел помещение и тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО11: наручные часы «Ориент», стоимостью 15000 рублей,сотовый телефон «Мегафон», стоимостью 100 рублей, дрель «Блек энд Декер», стоимостью в 2000 рублей, текстильную сумку, стоимостью1000 рублей, микроскоп, стоимостью 500 рублей, сумку текстильную, стоимостью 300 рублей, кольцо из белого металла с изображением ножа, стоимостью 1000 рублей, ноутбук «Самсунг», стоимостью 5000 рублей, а всего на общую сумму 24900 рублей, а также имущество, принадлежащее ООО «...»: электролобзик «Макита», стоимостью 7325 рублей, шуруповерт «Бош», стоимостью 5000 рублей, перфоратор «Макита», стоимостью 5700 рублей, дисковый фрезер ДФ1200М, стоимостью 23000 рублей, в комплекте с фрезой, стоимостью 12000 рублей и диском пильным, стоимостью 2500 рублей, всего на общую сумму 37500 рублей. После этого, ФИО16 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив потерпевшему ФИО11 значительный материальный ущерб на общую сумму 24900 рублей, ООО «...» материальный ущерб на сумму 55525 рублей. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

В ночь на Дата., ФИО16, находясь у рекламного агентства «...», принадлежащего ИП «ФИО3», расположенного по адресу: Адрес, нуждаясь в денежных средствах, решил похитить из помещения офиса чужое имущество. Реализуя свой преступный умысел, ФИО16, убедившись, что поблизости людей нет, и за его действиями никто не наблюдает, подошел к окну здания, где расположено рекламное агентство, при помощи принесенной с собой отвертки, открыл створку окно помещения офиса, через которую залез в помещение офиса, незаконно проникнув в него. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО16 осмотрев помещение, тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО2: сотовый телефон «Сони Икспериа акра С», стоимостью 5000 рублей, с сим-картой оператора «Теле2», с зарядным устройством, 

пакет полиэтиленовый с денежными средствами в сумме 870 рублей, а также имущество, принадлежащее ИП «ФИО3.»: зеркальный фотоаппарат «Никон Д5100» в комплекте с сумкой, стоимостью 15000 рублей, фотоаппарат «Никон», стоимостью 1500 рублей, ноутбук «Тошиба Сателит Р100-257», стоимостью 5000 рублей, сотовый телефон «Филипс Ксениум», стоимостью 5000 рублей, с сим-картой оператора «Билайн», с сим-картой оператора «Теле2». После этого, ФИО16 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив потерпевшей ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 5870 рублей, ИП «ФИО3.» значительный материальный ущерб на общую сумму 26 500 рублей. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с Дата до Дата., ФИО16, находясь у ангара, принадлежащего ООО «...», расположенного по адресу: Адрес, нуждаясь в денежных средствах, решил похитить из помещения ангара чужое имущество. Реализуя свой преступный умысел, ФИО16, убедившись, что поблизости людей нет, и за его действиями никто не наблюдает, подошел к ангару и по стоящему рядом забору, залез на крышу ангара. Затем ФИО16, при помощи принесенной с собой отвертки, отогнул листы профнастила, прикрепленного к крыше, подложил под них кирпичи, и между балками крыши залез в ангар, незаконно проникнув в него. После этого, ФИО16, при помощи принесенного с собой фонарика, осмотрел ангар, где хранилось различное имущество, принадлежащее ООО «...», на сумму 15400 рублей и не обнаружив ценного для себя имущества, вылез из него и, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, подошел к зданию производственного цеха, принадлежащего ООО «...», при помощи принесенной с собой отвертки, отрыл окно и через него незаконно проник в производственное помещение. Осмотрев помещение, ФИО16 тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО12.: болторез, стоимостью 1800 рублей, монтировку, стоимостью 700 рублей, набор ключей в пластиковом кейсе, стоимостью 1000 рублей. После этого, ФИО16, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ФИО12 материальный ущерб на общую сумму 3500 рублей. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с Дата до Дата ночью, ФИО16, находясь у столовой, принадлежащего ИП «ФИО13», расположенной по адресу: Адрес, нуждаясь в денежных средствах, решил похитить из помещения столовой чужое имущество. Реализуя свой преступный умысел, ФИО16, убедившись, что поблизости людей нет, и за его действиями никто не наблюдает, подошел к окну здания, и при помощи принесенной с собой отвертки, отрыл створку окно и залез через нее в помещение столовой, незаконно проникнув в него. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО16, осмотрев помещение, тайно похитил имущество, принадлежащее ИП «ФИО13.»: денежные средства в сумме 1500 рублей, 4 пакета сока «Красавчик томатный» объемом 2л., стоимостью 90 рублей за 1 пакет, всего на сумму 360 рублей, яблоки в количестве 5 штук, 

кухонный нож «Аркос». После этого, ФИО16, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ИП «ФИО13.» материальный ущерб на общую сумму 1860 рублей. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с Дата до Дата ночью, ФИО16, находясь у здания филиала ФГБУ «...» по Пермскому краю, расположенного по адресу: Адрес, увидел через окно, что в помещении офиса филиала ФГБУ «...» по Пермскому краю находится компьютерная техника, нуждаясь в денежных средствах, решил совершить кражу. Реализуя свой преступный умысел, ФИО16, убедившись, что поблизости людей нет, и за его действиями никто не наблюдает, перелез через бетонный забор и забор сетка-рабица, подошел к окну офиса здания, подставил под окно пластмассовый ящик и деревянный поддон, встал на них и вставил в место фиксации крепления окна принесенную с собой отвертку и силой нажал, таким образом, попытался проникнуть в помещение, однако, преступление ФИО16 довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как увидел, что территорию филиал ФГБУ «...» по Пермскому краю обходила охрана, ФИО16 с места преступления скрылся. 

Дата ночью, ФИО16, находясь у кафе «...», расположенного по адресу: Адрес, увидев, что в помещении кафе открыто окно, нуждаясь в денежных средствах, решил совершить кражу. Убедившись, что поблизости людей нет, и за его действиями никто не наблюдает, подошел к окну кафе и залез через него в помещение, тем самым незаконно проникнув. ФИО16 осмотрев помещение, тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО15: сотовый телефон «Самсунг Гэлакси 3» в комплекте с зарядным устройством, стоимостью 500 рублей, наручные часы «Ориент», стоимостью 20000 рублей. После этого, ФИО16, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ФИО15 значительный материальный ущерб на общую сумму 20500 рублей. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Дата около 22 часов ФИО16, находясь у дачного участка, расположенного по адресу: Адрес, на котором находятся постройки в виде бани, сарая, открытой веранды, столярной, предполагая, что в них может находиться имущество, представляющее материальную ценность, нуждаясь в денежных средствах, решил тайно похитить чужое имущество. ФИО16 воспользовавшись тем, что на улице позднее время суток и безлюдно, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к открытой веранде, где взял металлический крюк. Затем с помощью металлического крюка разбил стекло окна в помещение бани и через него залез в помещение предбанника, незаконно проникнув в него. Осмотрев помещение предбанника бани, ФИО16 тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО1.: телевизор «ДНС» с пультом дистанционного управления, стоимостью 3000 рублей,- цифровую приставка «Д-Колор», стоимостью 1000 рублей, наушники «Панасоник», наушники от сотового телефона, пачку чая «Майский», стоимостью 100 рублей, пачку майонеза «Оливковый», стоимостью 40 рублей, пачку гречки, стоимостью 60 рублей, консервы мясные «Мясо цыпленка» - две штуки и консервы рыбная «Скумбрия» - одна штука, пластиковую банковскую карту № банка «Авангард» на имя ФИО1, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 4200 рублей. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Дата около 02 часов ФИО16, находясь у здания, принадлежащего ООО «...», расположенного по адресу: Адрес, где на первом этаже находится кафе-столовая «...», нуждаясь в денежных средствах, решил похитить из помещения столовой чужое имущество. Реализуя свой преступный умысел, ФИО16, убедившись, что поблизости людей нет, и за его действиями никто не наблюдает, подошел к окну здания, и при помощи принесенной с собой отвертки, отрыл створку окна и залез через нее в помещение кафе - столовой, незаконно проникнув в него. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО16, осмотрев помещение на первом этаже, где находится кафе – столовая «...», подошел к кассе, в которой находились денежные средства в сумме 200 рублей и при помощи принесенной с собой отвертки попытался открыть дверцу кассы, однако, преступление ФИО16 довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками ООО ЧОП «...». 

При выполнении требований ст.217 УПК РФ подсудимый добровольно, после проведения консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый на заявленном ходатайстве настаивает, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, гражданскими исками, понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевшие и защитник не возражали против заявленного подсудимым ходатайства об особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимому разъяснены характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу 

Суд квалифицирует действия подсудимого по преступлению совершенному Дата по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

по преступлению совершенному Дата по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, незаконным проникновением в жилище, 

по преступлению совершенному Дата по п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

по каждому преступлению совершенных с Дата до Дата, с Дата до Дата, с Дата до Дата, с Дата до Дата, с Дата до Дата, Дата п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

по преступлению совершенному с Дата до Дата по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и хранилище.

по каждому преступлению совершенных в ночь на Дата, в ночь на Дата, Дата по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

по каждому преступлению совершенных в период с Дата до Дата, Дата. по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ранее судим, совершил преступления, относящиеся к категориям небольшой, средней и тяжких. В его действиях содержится опасный рецидив. Обстоятельством отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания с изоляцией от общества, учитывая материальное положение подсудимого, без назначения наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Оснований для применения положений ч.6 ст.15,73 УК РФ, суд не находит.

При определении срока лишения свободы, суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание, которыми признает явки с повинной, признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, ..., активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления.

Исковые требования о возмещении материального ущерба, заявленные потерпевшими ФИО11, ФИО5 подлежат удовлетворению в части, с учетом возвращенного имущества. ФИО11 возвращен сотовый телефон стоимостью 100 рублей, ФИО5 стоимостью кабель стоимостью 400 рублей.

Исковые требования, заявленные ООО ...» на сумму 47943, 68 рублей, ФИО14 на сумму 13877рублей, ФИО6 на 5 000 рублей, ФИО7 на сумму 5 000 рублей, ООО «...» на сумму 37743,31 рублей, ФИО8 на сумму 1500 рублей, ООО «...» на сумму 55525 рублей, ФИО3 на сумму 26500 рублей, ФИО12 на сумму 3500 рублей, ФИО13 на сумму 1800 рублей, ФИО15 на сумму 20500 рублей, ФИО2 на сумму 5870 рублей, подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вещественные доказательства- диск с видеозаписью хранить при уголовном деле, три отвертки, металлический крюк, гвоздодер-уничтожить, два фонарика, зажигалку вернуть ФИО17

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 302-304, 316, 317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО16 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, четырех преступлений предусмотренных п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание : 

по ч.1 ст.158 УК РФ – 1 год лишения свободы

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ- 2 года 6 месяцев лишения свободы

по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ по 1 году 6 месяцам лишения свободы 

по каждому из семи преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ по 2 года лишения свободы

по каждому из четырех преступлений предусмотренных п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ по 2 года 3 месяца лишения свободы.

В силу ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 3 августа 2017 года

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с Дата по Дата.

Взыскать с ФИО16 в счет возмещения материального ущерба в пользу ООО ...» - 47943, 68 рублей, ФИО14- 13877рублей, ФИО6 - 5 000 рублей, ФИО7 - 5 000 рублей, ООО «...» - 37743,31 рублей, ФИО8 - 1500 рублей, ООО «...» - 55525 рублей, ФИО3 - 26500 рублей, ФИО12- 3500 рублей, ФИО13 - 1800 рублей, ФИО15 - 20500 рублей, ФИО2 - 5870 рублей, ФИО5 -7900 рублей, ФИО11 24800 рублей. 

Вещественные доказательства- диск с видеозаписью хранить при уголовном деле, три отвертки, металлический крюк, гвоздодер-уничтожить, два фонарика, зажигалку возвратить ФИО17

Меру пресечения ФИО16 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде заключения по стражу.

Приговор в течение 10 суток со дня провозглашения, может быть обжалован в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

...

...

Судья Лядова О.С.